
Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo taisyklių 

priedas 

 

TEISĖS AKTŲ PROJEKTŲ ANTIKORUPCINIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Teisės akto projekto pavadinimas: Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo Nr. I-1495 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

81, 9, 10, 11 straipsnių ir 1, 2 ir 3 priedų pakeitimo įstatymo projektas (toliau – teisės akto projektas). 

Teisės akto projekto tiesioginis rengėjas: Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės vyresnioji patarėja Beata Vilimaitė Šilobritienė (tel. 

8 645 89487, el. p. beata.silobritiene@am.lt) ir vyriausiasis specialistas Mindaugas Raulinaitis (tel. 8 695 41925, el. p. mindaugas.raulinaitis@am.lt). 

Teisės akto projekto antikorupcinis vertinimas atliktas (pažymėti reikiamą atsakymą): 

X suderinus teisės akto projektą viešojo administravimo subjekte ir su pavaldžiomis įstaigomis (įstaigomis prie ministerijos ir kitomis 

ministrui pavestose valdymo srityse veikiančiomis įstaigomis ir įmonėmis); 

□ suderinus teisės akto projektą su suinteresuotomis institucijomis, kai jis buvo papildytas arba pakeistas. 

Antikorupciniu požiūriu rizikingos teisės akto projekto nuostatos (nurodomas antikorupcinio vertinimo kriterijus (toliau – kriterijus), kurį taikant 

nustatytai korupcijos rizikai šalinti ar valdyti teisės akto projekte nenumatyta priemonių. Pildoma, kai, vertintojo nuomone, teisės akto projekto 

tiesioginio rengėjo siūlomų pataisų nepakanka korupcijos atsiradimo rizikai mažinti arba kai vertintojas nesutinka su teisės akto projekto tiesioginio 

rengėjo argumentais, kodėl neatsižvelgta į vertintojo pateiktas pastabas): nėra. 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Eil. 

Nr. 
Kriterijus 

Kriterijaus vertinimas (nurodant, kad 

„Kriterijų atitinka“ / „Kriterijaus 

neatitinka“ / „Kriterijus nėra teisės 

akto projekto reglamentavimo 

dalykas“) ir pagrindimas, jeigu teisės 

aktas neatitinka kriterijaus 

(nurodomos konkrečios teisės akto 

projekto ar kitų teisės aktų nuostatos, 

pagrindžiančios neigiamą atsakymą, 

pateikiamos antikorupcinį teisės akto 

projekto vertinimą atliekančio asmens 

pastabos ir pasiūlymai dėl korupcijos 

rizikos mažinimo)  

 

Teisės akto projekto pakeitimas, 

mažinantis korupcijos riziką, arba 

teisės akto projekto tiesioginio 

rengėjo argumentai, kodėl 

neatsižvelgta į pastabą 

(pildo teisės akto projekto tiesioginis 

rengėjas) 

Išvada dėl teisės akto 

projekto pakeitimų arba 

argumentų, kodėl 

neatsižvelgta į pastabą 

(pildo teisės akto projekto 

antikorupcinį vertinimą 

atliekantis asmuo) 



(pildo teisės akto projekto 

antikorupcinį vertinimą atliekantis 

asmuo) 

1. Teisės akto projektas nesudaro 

išskirtinių ar nevienodų sąlygų 

subjektams, su kuriais susijęs 

teisės akto įgyvendinimas 

Teisės akto projektas nesudaro 

išskirtinių ar nevienodų sąlygų 

subjektams, su kuriais susijęs teisės 

akto įgyvendinimas. 

 

Teisės akto projektu siekiama: 

1) nustatyti aiškų reikalavimą, kad 

visuomenė pastabas teikia atsakingajai 

institucijai; 

2) nustatyti aiškius draudimus 

planuojamos ūkinės veiklos 

skaidymui; 

3) patikslinti sąvokų apibrėžtis; 

4) aiškiau apibrėži kompensacinius 

mechanizmus; 

5) patikslinti nuostatas, susijusias su 

tarpvalstybinio poveikio aplinkai 

vertinimo atlikimu ir atsisakyti poveikį 

patiriančios valstybės informavimo 

atrankos etape;  

6) detalizuoti reikalavimus dėl 

prievolės atlikti poveikio aplinkai 

vertinimą atsinaujinančių energijos 

išteklių vystymo veikloms, 

gyvulininkystės srityje, urbanistiniams 

objektams, metalurgijos srityje, 

pramoninių teritorijų vystymui ir kitose 

srityse; 

7) patikslinti nuostatas dėl įstatymo 

taikymo, kai ūkinė veikla plečiama ar 

keičiama; 

 X tenkina 

□ netenkina 



8) atsižvelgiant į praktinio taikymo 

metu kylančius klausimus, siekiant 

įstatymo struktūros aiškumo, 

patikslinti kai kurias įstatymo nuostatas 

arba perkelti jas į kitus straipsnius; 

9) atlikti redakcinius pakeitimus.  

 

 

 

2. Teisės akto projekte nėra spragų 

ar nuostatų, leisiančių 

dviprasmiškai aiškinti ir taikyti 

teisės aktą 

Projekte nėra spragų ar nuostatų, 

leisiančių dviprasmiškai aiškinti ir 

taikyti teisės aktą. 

 

 X tenkina 

□ netenkina 

3. Teisės akto projekte nustatyta, 

kad sprendimą dėl teisių 

suteikimo, apribojimų 

nustatymo, sankcijų taikymo ir 

pan. priimantis subjektas 

atskirtas nuo šių sprendimų 

teisėtumą ir įgyvendinimą 

kontroliuojančio (prižiūrinčio) 

subjekto 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

Ūkinės veiklos kontrolės procedūros 

numatytos Aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės įstatyme, Viešojo 

administravimo įstatyme, Aplinkos 

apsaugos įstatyme. Pagal keičiamą 

įstatymą aplinkos apsaugos valstybinę 

kontrolę atliekanti įstaiga nepriima 

sprendimų dėl poveikio aplinkai 

vertinimo. 

 

 □  tenkina 

□ netenkina 

4. Teisės akto projekte nustatyti 

subjekto įgaliojimai (teisės) 

atitinka subjekto atliekamas 

funkcijas (pareigas) 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

Atsakingai institucijai sprendimų 

priėmimo dėl poveikio aplinkai 

vertinimo įgaliojimai suteikiami 

Planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

 □ tenkina 

□ netenkina 



aplinkai vertinimo įstatymu, bet ne 

įgyvendinamuoju teisės aktu.  

5. Teisės akto projekte nustatytas 

baigtinis sprendimų priėmimo 

kriterijų (atvejų) sąrašas 

Teisės akto projektu keičiamame 

įstatymo 1 priede nurodytas sąrašas 

veiklų dėl planuojamos ūkinės veiklos, 

kurios poveikis aplinkai privalo būti 

vertinimas, rūšių; 2 priede nurodytas 

sąrašas veiklų dėl planuojamos ūkinės 

veiklos, kuriai turi būti atliekama 

atranka dėl poveikio aplinkai 

vertinimo, rūšių. 

 

Pagal keičiamo įstatymo projekto 7 str. 

4 d. planuojamos ūkinės veiklos 

organizatorius (užsakovas) ar poveikio 

aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas 

aplinkos ministro nustatyta tvarka 

rengia informaciją atrankai dėl 

poveikio aplinkai vertinimo atlikti ir 

pateikia ją atsakingajai institucijai. 

 

Pagal keičiamo įstatymo projekto 7 str. 

5 d. atsakingoji institucija, 

išnagrinėjusi atrankos informaciją, 

atlieka atranką dėl poveikio aplinkai 

vertinimo atsižvelgdama į: 

1) planuojamos ūkinės veiklos mastą, 

pobūdį, jos sąveiką su kita vykdoma 

ūkine veikla ir (ar) pagal teisės aktų 

reikalavimus patvirtinta ūkinės veiklos 

plėtra gretimose teritorijose; gamtos 

išteklių, tokių kaip vandens, žemės (jos 

paviršiaus ir gelmių), dirvožemio ir 

biologinės įvairovės, naudojimą; 

 X tenkina 

□ netenkina 



atliekų susidarymą; galimą 

planuojamos ūkinės veiklos poveikį 

dirvožemiui, žemės paviršiui ir jos 

gelmėms, orui, vandeniui, klimatui, 

kraštovaizdžiui ir biologinei įvairovei, 

ypatingą dėmesį skirdama Europos 

Bendrijos svarbos rūšims ir 

natūralioms buveinėms, taip pat kitoms 

pagal Lietuvos Respublikos saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymą 

saugomoms rūšims, materialinėms 

vertybėms, nekilnojamosioms kultūros 

vertybėms ir šių elementų tarpusavio 

sąveikai; galimą planuojamos ūkinės 

veiklos sukeliamų biologinių, 

cheminių ir fizikinių veiksnių poveikį 

visuomenės sveikatai ir ekstremaliųjų 

įvykių ir (ar) ekstremaliųjų situacijų 

riziką;  

2) vietovės, kurią planuojama ūkinė 

veikla gali paveikti, jautrumą 

aplinkosaugos požiūriu, ekosistemos 

savybes, žemės naudmenas, vietovėje 

esančius gamtinius ir žemės gelmių 

išteklius, jų gausumą, kiekį, kokybę ir 

regeneracijos galimybes; natūralios 

aplinkos atsparumą, ypatingą dėmesį 

atkreipdama į saugomas teritorijas, taip 

pat į Europos ekologinio tinklo „Natura 

2000“ teritorijos apsaugos tikslus, 

tankiai gyvenamas teritorijas, pelkes, 

miškus, apsaugos zonas, vykdytos 

aplinkos stebėsenos (monitoringo) 

duomenis, teritorijas, kuriose jau 



viršytas leistinas užterštumo lygis ar 

kurios vertingos istoriniu, kultūriniu ar 

archeologiniu aspektu;  

3) planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio dydį ir erdvinį mastą, jo 

tikimybę ir pobūdį, intensyvumą, 

sudėtingumą, trukmę, dažnumą, 

grįžtamumą, tarpvalstybinį poveikį, 

suminį poveikį su toje vietoje vykdoma 

ar planuojama vykdyti ūkine veikla ir 

galimybes išvengti poveikio ar užkirsti 

jam kelią. 

 

Pagal keičiamo įstatymo projekto 8 str. 

3 d., poveikio aplinkai vertinimo 

dokumentų rengėjas aplinkos ministro 

nustatyta tvarka parengtą programą 

teikia poveikio aplinkai vertinimo 

subjektams išvadoms gauti, apie 

parengtą programą informuoja 

visuomenę ir atsakingąją instituciją. 

 

Pagal keičiamo įstatymo projekto 8 str. 

9 d. atsakingoji institucija, 

išnagrinėjusi ir įvertinusi programą ir 

kartu su ja pateiktus suinteresuotos 

visuomenės pasiūlymus ir pasiūlymų 

įvertinimą ir remdamasi poveikio 

aplinkai vertinimo subjektų išvadomis, 

per 10 darbo dienų nuo programos 

gavimo dienos patvirtina programą 

arba pateikia motyvuotus reikalavimus 

poveikio aplinkai vertinimo 



dokumentų rengėjui papildyti ir (ar) 

pataisyti programą.  

 

Pagal keičiamo įstatymo projekto 11 

str.: 

„1. Atsakingoji institucija, 

išnagrinėjusi suinteresuotos 

visuomenės pasiūlymus ir jų 

įvertinimą, išnagrinėjusi ir įvertinusi 

ataskaitą ir remdamasi poveikio 

aplinkai vertinimo subjektų išvadomis 

dėl ataskaitos ir planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai, per 25 darbo 

dienas nuo ataskaitos gavimo dienos: 

1) teikia motyvuotus reikalavimus 

ataskaitą pataisyti ar papildyti, arba 

2) priima sprendimą dėl planuojamos 

ūkinės veiklos poveikio aplinkai. 

Sprendimo dėl planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai turinį nustato 

aplinkos ministras. 

2. Kai vadovaudamasi šio įstatymo 6 

straipsnio 1 dalies 3 punktu atsakingoji 

institucija pasitelkia konsultantus, ši 

institucija, atlikusi veiksmus, 

nurodytus šio straipsnio 1 dalyje, ir 

remdamasi konsultantų išvadomis, 

teikia motyvuotus reikalavimus 

ataskaitą pataisyti ar papildyti arba 

priima sprendimą dėl planuojamos 

ūkinės veiklos poveikio aplinkai per 50 

darbo dienų nuo ataskaitos gavimo 

dienos. Atsakingoji institucija priima 

motyvuotą sprendimą pasitelkti 



konsultantų ir pateikia jį planuojamos 

ūkinės veiklos organizatoriui 

(užsakovui) ir poveikio aplinkai 

vertinimo dokumentų rengėjui per 10 

darbo dienas nuo ataskaitos gavimo 

dienos.  

3. Sprendimo dėl planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai priėmimo 

terminas vieną kartą gali būti pratęstas 

ne daugiau kaip 25 darbo dienomis dėl 

objektyvių, nuo atsakingosios 

institucijos nepriklausančių priežasčių. 

Atsakingoji institucija apie priimtą 

sprendimą pratęsti terminą privalo ne 

vėliau kaip likus 5 darbo dienoms iki 

termino pabaigos pranešti planuojamos 

ūkinės veiklos organizatoriui 

(užsakovui) ir poveikio aplinkai 

vertinimo dokumentų rengėjui ir 

nurodyti priežastis, dėl kurių terminas 

pratęsiamas. 

4. Kai atsakingoji institucija pateikia 

motyvuotus reikalavimus ataskaitą 

pataisyti ir (ar) papildyti, poveikio 

aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas 

turi papildyti ar pataisyti ataskaitą ir 

pakartotinai pateikti ją atsakingajai 

institucijai. Atsakingoji institucija ją 

išnagrinėja ir per 15 darbo dienų nuo 

jos gavimo dienos priima sprendimą 

arba, nepažeisdama šio įstatymo 6 

straipsnio 7 dalies nuostatų, dar kartą 

teikia motyvuotus reikalavimus 

ataskaitą pataisyti ar papildyti.  



5. Kai dėl planuojamos ūkinės veiklos 

atliktas tarpvalstybinis poveikio 

aplinkai vertinimas pagal šio įstatymo 

9 straipsnio nuostatas, poveikio 

aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas 

turi parengti ir iki sprendimo dėl 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai priėmimo pateikti atsakingajai 

institucijai poveikį aplinkai 

patiriančios valstybės pasiūlymų 

įvertinimą.  

6. Kai planuojamai ūkinei veiklai 

taikomos šio įstatymo 9 straipsnio 

nuostatos arba šio straipsnio 11 dalies 

nuostatos dėl konsultavimosi su 

Europos Komisija, sprendimo dėl 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai priėmimo terminas, nurodytas 

šio straipsnio 1 dalyje, netaikomas. 

Atsakingoji institucija, atsižvelgusi į 

tarpvalstybinių konsultacijų rezultatus, 

sprendimą dėl planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai priima ne 

vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo šio 

straipsnio 4 dalyje nurodyto valstybės 

pasiūlymų įvertinimo gavimo. Jeigu 

buvo konsultuojamasi su Europos 

Komisija pagal šio straipsnio 8 dalį, 

atsakingoji institucija sprendimą dėl 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai priima ne vėliau kaip per 10 

darbo dienų pasibaigus 

konsultacijoms.“.  

 



6. Teisės akto projekte nustatytas 

baigtinis motyvuotų atvejų, kai 

priimant sprendimus taikomos 

išimtys, sąrašas 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

 □ tenkina 

□ netenkina 

7. Teisės akto projekte nustatyta 

sprendimų priėmimo, 

įforminimo ir viešinimo tvarka  

Teisės akto projekte nustatyta 

sprendimų priėmimo, įforminimo ir 

viešinimo tvarka. 

 

Šie aspektai numatomi keičiamuose 

įstatymo projekto 3-11 straipsniuose. 

 

 X tenkina 

□ netenkina 

8. Teisės akto projekte nustatyti 

sprendimų dėl 

mažareikšmiškumo kriterijai ir 

priėmimo tvarka  

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

 □ tenkina 

□ netenkina 

9. Jeigu pagal numatomą 

reguliavimą sprendimus priima 

kolegialus subjektas, teisės akto 

projekte nustatyta kolegialaus 

sprendimus priimančio subjekto: 

9.1. konkretus narių skaičius, 

užtikrinantis kolegialaus 

sprendimus priimančio subjekto 

veiklos objektyvumą 

9.2. jeigu narius skiria keli 

subjektai, proporcinga 

kiekvieno subjekto skiriamų 

narių dalis, užtikrinanti tinkamą 

atstovavimą valstybės 

interesams ir kolegialaus 

sprendimus priimančio subjekto 

veiklos objektyvumą ir 

skaidrumą 

9.3. narių skyrimo mechanizmas 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

 □ tenkina 

□ netenkina 



9.4. narių rotacija ir kadencijų 

skaičius ir trukmė 

9.5. veiklos pobūdis laiko 

atžvilgiu 

9.6. asmeninė narių atsakomybė 

10. Numatytos procedūros yra 

būtinos, nustatyta išsami jų 

taikymo (viešinimo) tvarka  

Numatytos procedūros yra būtinos, 

nustatyta išsami jų taikymo tvarka. 

 X tenkina 

□ netenkina 

11. Teisės akto projekte nustatytas 

baigtinis motyvuotų atvejų, kai 

nustatoma procedūra netaikoma, 

sąrašas 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

 □ tenkina 

□ netenkina 

12. Teisės akto projektas nustato jo 

nuostatoms įgyvendinti 

numatytų procedūrų ir 

sprendimų priėmimo konkrečius 

terminus 

Teisės akto projektas nustato jo 

nuostatoms įgyvendinti numatytų 

procedūrų ir sprendimų priėmimo 

konkrečius terminus. 

 

Terminai numatyti keičiamose 

įstatymo projekto 7 str. 7 d.; 8 str. 31 ir 

61 d.; 81 str. 4 d.; 9 str. 2, 4, 6, 8, 10 d.; 

10 str. 3, 5, 6, 7, 10 d.; 11 str. 1, 2, 3, 4, 

6, 13, 14 d.      

 

 X tenkina 

□ netenkina 

13. Teisės akto projektas nustato 

motyvuotas terminų sustabdymo 

ir pratęsimo galimybes 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

 

 □ tenkina 

□ netenkina 

14. Teisės akto projektas nustato 

kontrolės (priežiūros) procedūrą 

ir aiškius jos atlikimo kriterijus 

(atvejus, dažnį, fiksavimą, 

kontrolės rezultatų viešinimą ir 

pan.) 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

 □  tenkina 

□ netenkina 



15. Teisės akto projekte nustatytos 

kontrolės (priežiūros) skaidrumo 

ir objektyvumo užtikrinimo 

priemonės (pvz., aiškiai ir 

išsamiai išdėstytos 

kontroliuojančio subjekto teisės 

ir pareigos, nustatyta 

standartizuota kontrolės atlikimo 

procedūra, reikalavimas fiksuoti 

atskirus kontrolės procedūros 

etapus ir jų rezultatus, atsakingų 

specialistų rotacija, užkirstas 

kelias kontroliuojančio ir 

kontroliuojamo subjektų 

tiesioginiam kontaktui be 

liudininkų ir pan.) 

 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

 □ tenkina 

□ netenkina 

16. Teisės akto projekte nustatyta 

subjektų, su kuriais susijęs teisės 

akto projekto nuostatų 

įgyvendinimas, atsakomybė 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

 □ tenkina 

□ netenkina 

17. Teisės aktų projekte numatytas 

baigtinis kriterijų, pagal kuriuos 

skiriama nuobauda (sankcija) už 

teisės akto projekte nustatytų 

nurodymų nevykdymą, sąrašas ir 

nustatyta aiški nuobaudos 

(sankcijos) skyrimo procedūra 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas. 

 

 □ tenkina 

□ netenkina 

18. Kartu su teisės akto projektu 

pateikta pakankamai jį 

pagrindžiančių lydimųjų 

dokumentų ir informacijos,  

siekiant antikorupciniu aspektu 

įvertinti teisės akto projektą 

Atitinka  X tenkina 

□ netenkina 

19. Kiti svarbūs kriterijai nėra  □ tenkina 



□ netenkina 

 

Teisės akto projekto 

tiesioginis rengėjas: 

 

 

 

Teisės akto projekto 

vertintojas: 

 

 Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos 

politikos grupės vyresnioji patarėja Beata 

Vilimaitė Šilobritienė ir vyriausiasis 

specialistas Mindaugas Raulinaitis 

 

 

 

Aplinkos ministerijos Korupcijos prevencijos ir vidaus 

tyrimų skyriaus vyriausiasis specialistas Remigijus 

Alavočius 

 

    

  

 

 (parašas)                                                     (data) 

 

 

 

___________________________ 

 

 

 


